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,,Încep lucrările de modernizare” în fi ecare lună la drumul,,Încep lucrările de modernizare” în fi ecare lună la drumul  
Tg-Jiu – Baia de Aramă! Cine-i mai crede pe drumari? Tg-Jiu – Baia de Aramă! Cine-i mai crede pe drumari? 
Tronsonul Bârsești–Lelești, pericol pentru șoferi!Tronsonul Bârsești–Lelești, pericol pentru șoferi!
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Trei bărbați, reținuți în cazul Trei bărbați, reținuți în cazul 
furtului banilor din mașina furtului banilor din mașina 
implicată în accidentul mortal implicată în accidentul mortal 
de la Poienaride la Poienari »7»7

Șeful PNL, Nicolae Șeful PNL, Nicolae 
Ciucă, spune că Ciucă, spune că 
gorjenii sunt incapabili gorjenii sunt incapabili 
să gândească singuri!să gândească singuri!

„Primul student „Primul student 
din familie”. Cinci din familie”. Cinci 
proiecte, de aproape proiecte, de aproape 
8 milioane de euro, 8 milioane de euro, 
câ�tigate de UCBcâ�tigate de UCB

pulsul zileipulsul zilei
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Gorjeni prezenți Gorjeni prezenți 
la concertul de la concertul de 
pian de la fosta pian de la fosta 
mină Petrila!mină Petrila!
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Romano catolic

†) Sfânta Muceniță †) Sfânta Muceniță 
Tecla, Sfântul Tecla, Sfântul 
Siluan AthonitulSiluan Athonitul

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9741  -0,0004 

Dolarul SUA                   4,4783   +0,0215 

Gramul de aur                      365.6995    +0.4369

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Timiditatea, un defew  al oamenilor mari, tupeul, defew ul oamenilor mici.” - Maurice C� aud„Timiditatea, un defew  al oamenilor mari, tupeul, defew ul oamenilor mici.” - Maurice C� aud
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Klaus Iohannis poate 
candida la Senat 
doar prin demisie!†) Sf. Gerard, †) Sf. Gerard, 

ep. m. UPep. m. UP

A ajuns în arest după ce a incendiat casa fostei soțiiA ajuns în arest după ce a incendiat casa fostei soții

La data de 22 septembrie a.c., polițiști din 
cadrul Secției 1 Poliție Rurală Târgu Jiu au 

reținut pentru 24 de ore și introduce în ares-
tul IPJ Gorj un bărbat de 59 de ani, bănuit de 
săvârșirea infracțiunii de distrugere prin incen-
diere.

La data de 20 septembrie a.c., polițiștii au 
fost sesizați prin apelul 112 de o femeie, din lo-
calitatea Stolojani despre faptul că la locuința 
vecinilor săi, a izbucnit un incendiu. La faţa 
locului s-au deplasat polițiștii, ocazie cu care 
s-a stabilit faptul că, incendiul se manifesta 
la locuința ce aparține unei localnice de 51 de 
ani, fosta soție a bărbatului reținut. La fața lo-
cului au intervenit pompieri din cadrul ISU Gorj 
care au localizat și stins incendiul, nefiind puse 
în pericol alte imobile sau vieți omenești. În 
urma incendiului ar fi ars aproximativ 90% din 

imobilul de locuit.
I.M.

Motto: „Iohannis neagă 
că vrea să demisioneze pen-
tru a ajunge la șefia Senatu-
lui.= -  Codrin Dobrescu, 
ziare.com

 

Iată că se poate ca 
un fost  președinte al 
Curții Contituționale 

a României, cum este cazul 
domnului Augustin Zegrean, 
să critice de-acum cunoscu-
ta drept Legea „Iohannis=: 
„Este în afara regulilor de-
mocratice. Doar prin demi-
sie poate candida.= Fostul 
șef al CCR, Augustin Ze-
grean, a explicat la Digi 24 
că președintele Klaus Iohan-
nis nu poate candida pentru 
funcția de senator cât timp 
este „șef al statului=. <Este 
în afara regulilor democrati-
ce această lege=, a declarat 
constituționalistul. Pentru a 
putea candida la alegerile 
parlamentare, Klaus Iohan-
nis trebuie să renunțe la fo-
toliul de la Cotroceni.

PNL AMÂNĂ CU O SĂP-
TĂMÂNĂ DEZBATEREA PRO-
IECTULUI ÎN PARLAMENT! 
Așa cum se anunțase, încă de 
duminică, luni la ora 11:00, 
Biroul Politic Național al 
Partidului Social Democrat 
a dezbătut poziția pe care o 
vor adopta social-democrații 
în privința proiectului de 
lege numită „Iohannis=, prin 
care se modifica un articol 
într-o mai veche lege elec-
torală, prin care să i se per-

mită președintelui Klaus Werner Io-
hannis să candideze pentru un loc în 
Senatul României, pe listele Noului 
PNL, dacă se află în ultimele trei luni 
ale celui de-al doilea mandat. Pentru 
mine a fost o surpriză că s-a discutat 
deschis și, în unanimitate, social-
democrații au hotărât să nu susțină 
proiectul despre care s-a vorbit atâ-
ta. Imediat, deși președintele Noului 
PNL, Nicolae Ciucă, se află în Elveția, 
iar președintele Klaus Werner Iohan-
nis la ONU, mai marii liberalilor au 
blocat proiectul depus în Parlamen-
tul României, cel puțin până lunea 
viitoare. Cum ar veni, proiectul cu 
pricina n-a mai ajuns în comisiile de 
specialitate și se așteaptă câte un 
punct de vedere al Autorității Elec-
torale Permanente (AEP) și al Biro-
ului Electoral Central (BEC). Totuși, 
ambele organisme electorale nu ar 
avea dreptul să se antepronunțe și 
bănuiesc că nu o vor face!

ALTE OPINII DE EXPERT ALE FOS-
TULUI PREȘEDINTE CCR, AUGUSTIN 
ZEGREAN. Fostul președinte al Curții 
Costituționale, Augustin Zegrean, a 
mai spus, la Digi 24, următoarele: 
„Modificarea legii nu este democrati-
că. Articolul 84 din Constituție spune 
că președintele României, pe dura-
ta mandatului, nu poate face parte 
dintr-un partid politic și nu poate 
ocupa o funcție publică sau privată. 
Deci, președintele chiar dacă este în 
ultimele 3 luni de mandat, nu poate 
să ocupe altă funcție decât cea de 
președinte=.

„Prin această lege, mai rău fac. 
(...) Acest președinte nu poate să 
îndeplinească nici funcția de sena-
tor. Dacă se validează mandatul, 

pentru că și în cazul senatorilor și 
deputaților, spune clar în Constituție 
că nu pot îndeplini alte funcții de 
autoritate pe perioada mandatu-
lui=, a explicat Augustin Zegrean. 

„Nu știu cum ar putea să rezolve 
această problemă=, a mai adăugat 
fostul președinte CCR. „Ei nu spun 
în lege că președintele poate fi în 
ultimele trei luni de mandat și sena-
tor sau deputat, ei spun că nu poate 
candida. Dar nu poate ocupa acest 
post=.

SE ÎNCALCĂ PREVEDERI-
LE COMISIEI DE LA VENEȚIA! 
Constituționalistul a subliniat că ar 
trebui respectată legea și recoman-
dările Comisiei de la Veneția, care 
spune expres că nu poți modifica 
legislația electorală cu un an înain-
te de alegeri.

Augustin Zegrean a explicat că 
președintele poate ajunge senator 
doar demisionând din funcția de 
„șef al statului= și, dacă apare le-
gea, să candideze ca independent 
pe lista unui partid. Atâta timp cât 
este la Cotroceni, mai zice fostul 
președinte al CCR, Klaus Iohannis ar 
avea două funcții care sunt incom-
patibile.=

ION PREDO�ANU

P.S. RECTIFICARE BUGETARĂ PO-
ZITIVĂ. În ședința de Guvern de luni, 
s-a aprobat o rectificare bugetară 
pozitivă. Marcel Ciolacu susținea că: 
„Există un plus de venituri bugetare. 
Le vom folosi în investiții=. Să dea 
bunul Dumnezeu să fie așa!

(Ion Predo�anu)
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Această informație 
vine de la deputatul 
Radu Miruță, lider al 

USR Gorj, care a publicat pe 
pagina sa de socializare pasajul 
în care UE explică pe înțelesul 
tuturor ce trebuie să facă un 
guvern în cazul în care un pro-
gram de restructurare trebuie 
modificat din cauze care țin, 
cum este situația din sistemul 
energetic de la noi, de însăși 
strategia energetică națională. 
Iată cum explică Uniunea Eu-
ropeană ce trebuie făcut, ră-
mânând ca Guvernul Ciolacu 
să ia măsuri în consecință cu 
privire la restructurarea care a 
început din 2021 la Complexul 
Energetic Oltenia.

Mură în gură, pentru 
politicienii PNL și PSD, 
ocupanți ai funcțiilor de 
conducere în ministere

Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene: În cazul în care a 
fost aprobat ajutorul de re-
structurare, statul membru 
în cauză poate, în timpul pe-
rioadei de restructurare, să 
solicite Comisiei să accepte 

Comisia Europeană permite modificarea Planului Comisia Europeană permite modificarea Planului 
de Restructurare a CEO!de Restructurare a CEO!
În Jurnalul Oficial al Uniunii Europene este prevăzut, 
negru pe alb, că în cazul în care un stat membru vrea 
să aducă o modificare în planurile inițiale de restructu-
rare a companiilor de stat, are această permisiune, cu 
îndeplinirea unor condiții. 

modificări ale planului de re-
structurare și ale cuantumului 
ajutorului. Comisia poate să 
autorizeze astfel de modificări 
în cazul în care acestea înde-
plinesc următoarele condiții: 
planul revizuit trebuie să indi-
ce în continuare o restabilire 
a viabilității într-un termen 
rezonabil; dacă se majorea-
ză costurile de restructurare, 
contribuția proprie trebuie să 
crească în mod corespunzător; 
dacă se majorează cuantumul 
ajutorului, măsurile de limita-
re a denaturărilor concurenței 
trebuie să fie mai ample decât 
cele impuse inițial; dacă măsu-
rile propuse de limitare a de-
naturărilor concuremței sunt 
de mai mică amploare decât 
cele impuse inițial, cuantumul 
ajutorului trebuie redus cores-
punzător; noul calendar pentru 
punerea în aplicare a măsuri-
lor de limitare a denaturărilor 
concurenței poate să fie amâ-
nat față de calendarul adoptat 
inițial numai din motive care 
nu sunt imputabile beneficia-
rului sau statului membru, în 
caz contrar, cuantumul ajuto-
rului trebuie redus în mod co-
respunzător.

Oficial: planul de restruc-
turare al CE Oltenia poate fi 
modificat. Este informarea 
publicata in jurnalul Comisiei 
Europene. Rămâne astfel sin-
gura justificare: PSD cu PNL nu 
doresc asta. 

,,PSD și PNL nu au 
trimis nicio solicitare de 
modificare!=

Deputatul Radu Miruță a 
scris: ,,Acesta este adevarul 
ieșit oficial la iveală. De ace-
ea nici ministrul Energiei PNL, 
nici premierul PSD nu au trimis 
nicio solicitare de modificare, 
chiar dacă situația din piață 
energetică s-a schimbat, chiar 
dacă România are toate moti-
vele raționale de a nu închide 
ceva funcțional înainte de a 
pune altceva în schimb. În loc 
să trimită solicitarea oficială 
de schimbare a condițiilor, PSD-
PNL merg înainte cu planul de 
a închide ce alte țări nu închid: 
au votat și în Guvern (OUG 
108, OUG 175, OUG14/2023) și 
în Parlament închiderea mine-
ritului mai devreme decât ne 
obligă orice asumare a Româ-
niei și nu mișcă niciun deget 
pentru a opri ceva ce Comisia 
Europeană insăși ne spune că 
se poate. În fond, ei merg pe 
propriul plan: să închidă mine-
ritul și energia pe cărbune mai 
devreme decât o fac restul 
țărilor, pentru că importul de 

energie la supra-preț e o nouă 
afacere a băieților deștepți 
din Energie. Aceeași rețeta 
după care au închis tot ce pro-
ducea în România. E complet 
irațional să închizi CE Oltenia 
care a produs cu un cost de 754 
RON/MWh în aceeași perioada 
în care România a importat cu 
1541 RON/MWh, dar să imporți 
din țările vecine care produc 
la rândul lor tot pe baza de 
cărbune. USR are soluția de-
pusă în Parlament: proiectul 
de lege depus de mine, PLX 
121/2023, care interzice în-
chiderea cărbunelui până când 
nu se pune altceva înainte în 
schimb. Cu asta devenit lege, 
cu deschiderea Comisiei Euro-
pene de a schimbă planul, cu 
îndeplinirea condițiilor exis-
tente în documentul de mai 
jos, România poate opri acest 
tăvălug de a bate recorduri 
după recorduri ale prețului la 
energie. Singurul adevăr este 

că nu doresc, sclipindu-le ochii 
la afacerile cu banii din Ener-
gie, în dezinteresul românilor. 
Domnule Weber, aveți premier 
PSD, Domnule Iordache, aveți 
ministrul Energiei PNL, uitați-
vă în buletin, dacă ați uitat că 
sunteți din Gorj, dar tot ceea 
ce votați este împotriva aces-
tui județ!=, a transmis deputa-
tul USR.

Este de așteptat ca liderii 
din Gorj ai celor două partide 
să transmită un punct de ve-
dere legat de ce au de gând 
să facă în acest caz, mai ales 
că există clar o înțelegere din 
partea Comisiei Europene, ex-
plicită, care se pliază perfect 
pe situația catastrofală în care 
a ajuns CEO din cauza unui 
plan de restructurare aberant, 
inițiat, promovat și aplicat de 
fostul ministru al Energiei, Vri-
gil Popescu și continuat de ac-
tualul, Sebastian Burduja.

M.C.H.

Un bărbat din Stoina, în vârstă de 
55 de ani, care muncea la cana-
lizarea comunei, a fost îngropat 
sub un mal de pământ, care s-a 
prăbușit peste el până la nivelul 
pieptului.

ISU Gorj a comunicat că ,,la fața 
locului au ajuns în scurt timp echi-
pajele noastre de intervenție din 
cadrul Gărzii de Intervenție Hure-
zani care intervin pentru salvarea 
persoanei. 

Persoana nu este acoperită com-

Bărbat prins sub un mal de pământ, la StoinaBărbat prins sub un mal de pământ, la Stoina
plet de pământ, este conștientă, i se 
administrează oxigen și este moni-
torizată de colegii noștri. 

În sprijinul colegilor de la Hure-
zani se deplasează și echipaje spe-
cializate din cadrul Detașamentului 
de Pompieri Tg-Jiu pentru o 
intervenție promptă, asigurarea 
zonei și protecția personalului=, au 
comunicat pompierii, când acțiunea 
de salvare era în dinamică. 

În final, bărbatul a fost salvat și 
transportat la spital pentru îngrijiri 
medicale.

M.C.H.
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GELU IONESCU                

Aceștia au venit special de 
la Târgu Jiu pentru a ur-
mări concertul, în timp ce 

alții au participat la o întâlnire a 
organizațiilor nonguvernamentale din 
Gorj și Petroșani care vor să colabo-
reze mai mult în perioada următoare 
în diverse proiecte, după întâlnirea 
respectivă venind și la concert. Mina 
Petrila a fost închisă după explozii-
le din 2008 în urma cărora au murit 
sau au fost răniți 25 de mineri, șefii 
acestora găsiți vinovați de tragedie 
primind condamnări cu executare în 
urma unui proces care a avut loc la 
Judecătoria Târgu Jiu în urmă cu un 
deceniu. 

Între timp, o mână de voluntari 
încearcă să scape clădirile de la fosta 
mină de la demolare și să le trans-
forme în spații culturale, locul fiind 
ales special an de an în acest sens 
de cei care organizează turneul Clas-
sic Unlimited. Gorjenii care au fost 
la concert s-au declarat fascinați de 
momentele respective. „Noi am fost 
și la concertul de anul trecut, ne-a 
plăcut foarte mult și am revenit. 

Gorjeni prezenți la concertul de pian de la fosta mină Petrila!Gorjeni prezenți la concertul de pian de la fosta mină Petrila!
Mai mulți gorjeni au participat la sfârșitul săptămânii trecute la un 
inedit concert de pian desfășurat în sala de apel de la fosta mină 
Petrila, din Valea Jiului. 

De la Târgu Jiu am făcut deplasarea 
special pentru asta. A fost superb și 
venim și anul viitor pentru că proba-
bil se va ține și la anul=, a spus unul 
dintre gorjenii prezenți la concert. 
Printre spectatori s-a aflat și Tiberiu 
Cozma, fratele lui Miron Cozma, și 
el fost lider sindical în Valea Jiului, 
încântat acum că un astfel de con-
cert a putut avea loc în sala de apel 
în care ortacii făceau prezența pe 
vremuri. „Din păcate, activități de 
acest gen nu se organizau în trecut, 
atunci când erau protestele mine-
rilor. În acea perioadă nu ne prea 
căutau oamenii de cultură, cei care 
aveau posibilitatea să organizeze 
astfel de spectacole. În ultima vre-
me însă au loc destul de des astfel 
de evenimente aici la Petrila și mă 
bucur că lumea este receptivă. Pu-
blicul este unul cunoscător în dome-
niu. Au fost evenimente de acest gen 
și la Petroșani, a fost și concert de 
operă la Petrila și m-aș bucura să fie 
cât mai dese=, a menționat fostul 
sindicalist. Printre spectatori au fost 
și alți foști mineri din Valea Jiului, 
care au privit cu mâhnire ce a mai 
rămas din locurile în care ei munceau 
pe vremuri. Toți se bucurau însă că 

la Petrila clădirile administrative 
sunt încă în picioare, chiar dacă sunt 
neîngrijite, fondurile cu întreținerea 
presupunând costuri mari. „Și eu și 
soția mea am lucrat până de curând 
la Lupeni, o mină care încă mai exis-
tă, dar nu cred că pentru mult timp. 
Ne-am uitat amândoi pe aici și ne-
am gândit că așa va fi și la Lupeni. 
Asta e, dacă s-a dorit închiderea mi-
neritului ce mai putem noi face? Mă-
car bine că mai e câte un concert din 
acesta ca să ne putem și noi bucura 
de el=, a spus fostul miner. Au fost 
însă și spectatori care cred că mina 
Petrila, cel puțin, a reînviat, dar pe 
un alt tărâm, cel cultural, care nu 
are legătură cu extracția de cărbune. 
„Aici au mai fost activități din aces-
tea culturale și mă bucur mult că cei 
de la Classic Unlimited au revenit și 
anul acesta la noi. Cred că prin ast-
fel de concerte mina Petrila reînvie. 
E ca pasărea Phoenix, dar pe un alt 
tărâm. Iar Classic Unlimited este fix 
ceea ce trebuie pentru Petrila. Mina 
este simbolul orașului, clădirile de 
aici pot supraviețui prin astfel de 
inițiative, și cred că mina nu trebu-
ie să dispară pentru că e la fel cum 
e Turnul Eiffel pentru Paris. Ele sunt 
și trebuie să rămână un reper pentru 
comunitate=, a spus o localnică. 

Pianistul Bogdan Vaida este cel 
care concertează în fiecare an în ca-
drul turneului Classic Unlimited. El a 

menționat că locul în care concertea-
ză la Petrila, diferit în fiecare an, l-a 
fascinat de fiecare dată, chiar dacă 
întreg turneul se desfășoară în locații 
care nu au nicio legătură cu sălile de 
concerte. „Când am venit prima dată 
aici mi s-a părut ceva incredibil. Și 
eu și toată echipa Classic Unlimited 
ni se părea ceva incredibil. Ne-au dus 
la mina școală, am rămas de fiecare 
dată cu ochii căscați și cu bărbia că-
zută. Ne-au arătat încă de la început 
toate locurile și îmi aduc aminte că 
ziceam  atunci, la prima sosire aici, 
că ar fi fain să facem un concert și 
în sala asta și dincolo și dincolo. Și, 
așa, încet-încet, am ajuns în sala 
de apel. Anul trecut am fost în sala 
pompelor. Și să știți că acustica este 
una foarte bună. Înainte să vină lu-
mea în sală ecoul este exagerat, dar 
după ce apar oamenii și se umple 
sala acustica este una foarte bună. 
Am cântat în săli de concert cu acus-
tică mai puțin reușită decât cea de 
aici=, a mărturisit artistul. 

Turneul Classic Unlimited va 
continua timp de o lună de acum în 
diverse locații din țară, Gorjul ne-
regăsindu-se printre acestea. Pianul 
la care concertează Bogdan Vaida va 
ajunge inclusiv la Memorialul de la 
Sighetul Marmației, dar și la Univer-
sitatea de Medicină și Farmacie din 
Târgu Mureș, precum și în biserici sau 
alte locuri inedite din Ardeal.

Natalitatea se află din 
nou pe o pantă descendentă, 
numărul naşterilor din jude-
ţul nostru fiind în scădere, 
conform ultimei raportări 
venită din partea Direcţiei 
Judeţene de Statistică (DJS) 
Gorj.

,,În luna iunie 2024, evo-
luţia fenomenelor demogra-
fice înregistrate în judeţul 
Gorj s-a caracterizat prin 

Natalitatea, trend descendent în Gorj
scăderea natalităţii faţă de 
perioada corespunzătoare 
din anul precedent (157 năs-
cuţi vii faţă de 180 născuţi 
vii) şi creşterea mortalităţii 
generale (338 decese faţă 
de  295 decese), rezultând 
un spor natural negativ 
(-181 persoane). În ceea ce 
privește căsătoriile, la ofici-
ile de stare civilă au fost în-
cheiate şi înregistrate un nu-

măr de 206 căsătorii în luna 
iunie 2024, în luna similară 
din anul precedent înregis-
trându-se 187 de căsătorii. 
Prin hotărâri judecătoreşti 
definitive şi conform Legii 
nr. 202/2010 s-au pronunţat 
12 divorţuri în luna iunie 
2024, faţă de 38 divorţuri în 
luna iunie 2023=, se arată în 
buletinul statistic județean.

I.M.
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„Primul student din familie”. Cinci proiecte, de aproape „Primul student din familie”. Cinci proiecte, de aproape 
8 milioane de euro, câ�tigate de UCB8 milioane de euro, câ�tigate de UCB
Tinerii din medii defavorizate vor fi sprijiniți să termine o facultate, în 
cadrul programului „Primul student din familie=. Universitatea „Con-
stantin Brâncuși= din Târgu Jiu a obținut finanțare pentru cinci proiec-
te în cadrul acestui program, în valoare de circa 8 milioane de euro. 

Ministerul Educației, în co-
laborare cu Ministerul 
Investițiilor și Proiectelor 

Europene, anunță aprobarea a 68 de 
proiecte în cadrul apelurilor „Primul 
student din familie=, finanțate prin 
Programul Educație și Ocupare. Va-
loarea totală a proiectelor depășește 
104 milioane de euro, dintre care 
peste 103 milioane de euro sunt alo-
cate regiunilor mai puțin dezvoltate, 
iar aproximativ 1,5 milioane de euro 
sunt destinate regiunii București-
Ilfov.

Pe lista proiectelor se află și 
inițiative pentru tineri proveniți 
din județul Gorj. Astfel, au fost 
aprobate proiectele „Universitatea 
pentru toți=, „Porți deschise spre 
cunoaștere – Un pas spre viitor!=, 

„Măsuri de sprijin pentru studenți 
și elevi=, „Sprijin pentru tranziția 
de la liceu la facultate=, depuse de 
Universitatea „Constantin Brâncuși=, 
din Târgu Jiu, fiecare cu un buget 
de aproape 8 milioane de lei. Un 
alt proiect - „Primul absolvent: po-
vestea noastră= – are o finanțare de 
peste 7,4 milioane lei. Cei mai mulți 
bani provin din fonduri nerambur-
sabile (fonduri europene și fonduri 
de la bugetul de stat), dar universi-
tatea din Târgu Jiu va suporta și o 
contribuție proprie, care diferă de la 
un proiect la altul. În total, proiec-
tele câștigate de UCB au o valoare 
de circa 8 milioane de euro.

Și alte instituții de învățământ 
superior au proiecte care se adresea-
ză tinerilor din Gorj, cum ar fi Aca-

demia de Stu-
dii Economice 
din București, 
Universitatea 
de Medicină și 
Farmacie Cra-
iova, Politehni-
ca Timișoara, 
universități din 
Timișoara, Cluj 
sau Iași. 

Măsuri de 
sprijin

M ă s u r i l e 
incluse în pro-
iecte vizează 
sprijin pentru 
elevii şi absol-
venţii de liceu 
care nu au pro-
movat exame-
nul de Bacala-
ureat, proveniţi 
din familii cu 

nivel educaţional scăzut sau de etnie 
romă, precum şi susţinerea studenţi-
lor din medii defavorizate prin burse 
sociale şi alte forme de sprijin.

„Proiectele depuse de univer-
sitate vin să răspundă provocări-
lor legate de tranziția dificilă de la 
învățământul preuniversitar la uni-
versitar, dificultățile fiind determi-
nate de un cumul de factori printre 
care părăsirea timpurie a școlii și rata 
scăzută de promovare a examenului 
de Bacalaureat, mai ales în mediul 
rural și în comunitățile socio-econo-
mice dezavantajate, fapt care duce 
la o rată de cuprindere scăzută a 
absolvenților de liceu în universități. 
Rata de cuprindere a absolvenților de 
liceu în învățământul superior este 
influențată și de alte criterii externe, 
cum ar fi resursele și oportunitățile 
accesibile în mod fundamental dife-
rit în funcție de regiune: dezvoltată/
mai puțin dezvoltată. 

În acest context, proiectele 
Universității „Constantin Brâncuși= 
din Târgu Jiu vor contribui în mod 
decisiv la creșterea accesului și 

participării la învățământul terțiar, 
pentru elevi/absolvenți de liceu/
studenți care fac parte din gru-
puri subreprezentate/defavoriza-
te, în Regiunea Sud Vest Oltenia și 
în special în județul Gorj, prin mă-
suri ce vizează cu prioritate elevi și 
studenți care provin din familii cu 
nivel educațional scăzut, sau care 
îndeplinesc condițiile de acordare 
a burselor sociale, sau care sunt de 
etnie rromă, sau absolvenți de liceu 
care nu au promovat examenul de 
Bacalaureat=, anunță UCB.

Modalitatea de acordare și plată a 
subvenției și a altor forme de sprijin 
pentru elevi și studenți va fi stabilită 
de fiecare instituție de învățământ 
în parte. Cuantumul subvenției va fi 
de 300 lei/lună pentru elevii din cla-
sele a XI-a, a XII-a, a XIII-a și 330 lei/
lună pentru studenți.

Reprezentanţii Ministerului 
Educației precizează că, în perioada 
imediat următoare, va demara pro-
cesul de contractare a tuturor pro-
iectelor aprobate. 

I.I.

Licitație cu repetiție pentru centrul de colectare din Lele�tiLicitație cu repetiție pentru centrul de colectare din Lele�ti

1. Universitatea pentru toți - 7.944.508,06 lei
2. Porți deschise spre cunoa�tere – un pas spre viitor! -  7.940.653,84 lei
3. Măsuri de sprijin pentru elevi �i studenți - 7.949.115,27 lei  
4. Sprijin pentru tranziția de la liceu la facultate - 7.949.115,25 lei 
5. Primul absolvent: povestea noastră 7.450.075,00 lei
Total: 39.233.467,42 LEI (7.894.057,83 EUR) 

Autoritățile locale din comuna 
Lelești au scos din nou la licitație lu-
crările pentru realizarea investiției 
„Înființare și dotare centru de colec-
tare prin aport voluntar (CAV)=.

Este vorba de un centru de co-
lectare destinat deșeurilor volumi-
noase, din construcții sau demolări. 
Aici vor putea fi depozitate inclusiv 
deșeuri din lemn, textile, baterii și 
anvelope uzate, mobilă, deșeuri de 
grădină sau de echipamente elec-
trice și electronice, cadavre de 
animale. Finanțarea este obținută 
prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență – PNRR. Valoarea estima-
tă pentru execuția lucrărilor este de 
2.033.618,97 lei fără TVA, conform 
devizului general al investiției.

Primarul Laurențiu Turcilă spune că 
este „un proiect important, care va ajuta 
la salubrizarea comunei=. Terenul extra-
vilan pe care va fi construit centrul de co-
lectare are circa 3.000 de metri pătrați. 
Pe o platformă betonată vor fi amplasate 
containere de tip baracă și o hală de tra-
tare a deșeurilor din construcții. 

Până pe 8 octombrie, firmele intere-
sate au termen să depună cererile sau 
ofertele de participare. La atribuirea 
contractului se va ține cont de cel mai 
bun raport calitate-preț.

Asemenea centre vor fi construite în 
mai multe localități din Gorj. Comuna 
Lelești se află la circa zece kilometri din 
municipiul Târgu Jiu și are peste 1.700 de 
locuitori. 

I.I.
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CLAUDIU MATEI         

Tronsonul de drum 
de la ieșirea din 
municipiul Tg-Jiu 

spre Tismana, până în lo-
calitatea Lelești, este plin 
de capcane pentru şoferi. 
De-a lungul timpului, dru-
mul Tg-Jiu – Baia de Aramă 
a beneficiat doar de câteva 
peticeli, iar în urmă cu cinci 
ani a fost turnat un covor as-
faltic superficial. În urmă cu 
exact trei ani se prefigura o 
reabilitare serioasă a acestui 

,,Încep lucrările de modernizare” în fiecare lună la drumul Tg-Jiu – Baia de Aramă! ,,Încep lucrările de modernizare” în fiecare lună la drumul Tg-Jiu – Baia de Aramă! 
Cine-i mai crede pe drumari? Tronsonul Bârse�ti–Lele�ti, pericol pentru �oferi!Cine-i mai crede pe drumari? Tronsonul Bârse�ti–Lele�ti, pericol pentru �oferi!
Un drum al nervilor şi batjocurii! Și nu este vorba de 
vreo uliță dintr-un cătun mărginaș al Gorjului, ci des-
pre Drumul Național 67D, mai exact porţiunea de şosea 
de la ieşire din Tg-Jiu spre Lelești. La o simplă căuta-
re pe internet, drumarii au anunțat aproape lunar că 
,,încep lucrările=, ,,va începe modernizarea=, ,,DN67D 
intră în reabilitare= sau chiar ,,se lucrează pe DN67D=. 
În realitate, drumul e plin de denivelări, iar tronsonul 
dintre cartierul Bârsești și localitatea Lelești a devenit 
chiar periculos pentru șoferi, iar siguranța traficului e 
pusă în pericol. În urmă cu două luni au fost peticite 
câteva gropi pe o distanță de 300 de metri și cam atât. 
De ce nu încep totuși lucrările? Pentru că nu s-a fina-
lizat recepția la lucrările care au avut loc în urmă cu 
cinci ani (!?).

drum, cu amenajări de acos-
tamente, execuția unui pod 
nou și reabilitarea altor 13, 
consolidarea unor porțiuni 
și lucrări de siguranță a 
circulației. Contractul a 
fost câștigat de Ydail Con-
struct SRL pentru suma de 
57.778.644 de lei, adică în 
jur de 11,6 milioane de euro 
și prevedea ,,elaborare PTH, 
DE, documentație obținere 
avize, acorduri, autorizație 
de construire și Asistență teh-
nică pe parcursul execuției 
de lucrări și Exevuție lucrări 

pentru obiectivul ,,Consoli-
dare și amenajare scurgere 
ape pe DN 67D km 0+000-
42+000=. Aceste lucrări s-au 
desfășurat pe parcursul a doi 
ani și, la finalul acestora, se 
aștepta asfaltarea drumului. 
La finele lunii iunie a acestui 
an, a apărut un nou contract 
în sistemul de achiziții publi-
ce, cu același obiect, dar cu 
o sumă și cu un constructor 
diferit. 

Route Center Construct 
SRL din Mehedinți a fost 
desemnată câștigătoare cu 
prețul de 58.300.750 de lei 
(aproape 11,7 milioane de 
euro). Lucrările de asfal-
tare n-au început încă, iar 
drumul arată jalnic, însă în 
urmă cu circa două luni s-a 
început peticirea acestuia 
pe o porțiune de 300 de me-
tri, în pădure la Bârsești. Au 
fost decopertate și, ulteri-
or, asfaltate câteva porțiuni 

care chiar nu puneau pro-
bleme șoferilor și lucrările 
au fost abandonate exact cu 
câteva zeci de metri înainte 
de una din denivelările care 
pune în pericol traficul pe 
acel tronson.

În urmă cu două săptă-
mâni, reprezentantul DRPD 
Craiova, Cristi Tudor, dădea 
asigurări în presa locală că 
lucrările de modernizare a 
Drumului Național 67 D Târ-
gu Jiu – Tismana – Baia de 
Aramă vor începe în perioa-
da următoare, iar întârzie-
rea acestora a fost cauzată 
de faptul că nu s-a finalizat 
recepția stratului de asfalt 
care a fost așternut în urmă 
cu aproximativ cinci ani.

Totuși, reprezentantul 
DRDP a admis că trebuie mo-
dernizat, în prima fază, sec-
torul de drum din pădurea de 
la ieșire din Târgu Jiu, pen-
tru că drumul prezintă mari 

denivelări. „Ne dorim ca 
prima dată să fie rezolvate 
denivelările din zona pădu-
rii dintre Bârsești și Lelești. 
Nu vrem să intrăm așa în 
iarnă, pentru că nici nu se 
poate deszăpezi. Termenul 
de finalizare al lucrărilor va 
fi prelungit cu perioada în 
care nu s-a putut lucra. S-au 
desfășurat lucrări la poduri 
și chiar s-au construit noi 
poduri<, a spus Tudor.

Trebuie spus că, deocam-
dată, nu există niciun semn 
că ar începe lucrările în acea 
zonă. Adică nu există vreo 
semnalizare a drumului, vre-
un utilaj sau o minimă or-
ganizare de șantier, ci doar 
două panouri, la ieșirea din 
Tg-Jiu și la intrare în Lelești, 
vechi de când se lucra la po-
duri și podețe, în care con-
structorul Ydail Construct își 
cere scuze pentru disconfor-
tul creat.

Bătaie într-un club din �icleniBătaie într-un club din �icleni
La data de 22 septembrie a.c., polițiști din 

cadrul Poliției Orașului Țicleni au reținut pentru 
24 de pre și introdus în Centrul de Reținere și 
Arestare Preventivă al IPJ Gorj trei tineri cu vâr-
ste cuprinse între 19 de 26 de ani, toți din orașul 
Țicleni, bănuiți de săvârşirea infracţiunilor de lo-
vire sau alte violențe și tulburarea ordinii și liniștii 
publice. Aceștia, în noaptea de 21/22 septembrie 

a.c., în timp ce se aflau în incinta unui local pu-
blic de pe raza orașului Țicleni, ar fi exercitat 
acte de violență asupra a doi localnici de 25 și 
44 de ani, cei doi fiind transportați la spital, în 
vederea acordării de îngrijiri medicale. Cercetări-
le continuă pentru luarea tuturor măsurilor legale 
față de cei în cauză.

I.M.
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CSM Târgu Jiu, campanie umanitară. Din terenul CSM Târgu Jiu, campanie umanitară. Din terenul 
de baschet în terenul solidarității: Implică-te �i tu!de baschet în terenul solidarității: Implică-te �i tu!

Amendă de 10.000 Amendă de 10.000 
de lei pentru o firmă de lei pentru o firmă 
din Jupâne�tidin Jupâne�ti

Sucursala Regională 2 și Clubul 
Sportiv Municipal Târgu Jiu 
se alătură Federației Româ-

ne de Baschet în eforturile de aju-
torare a sinistraților din estul țării, 
prin campania umanitară „Baschetul 
ajută=. 

„Ne mobilizăm cu toții – jucători, 
cluburi, antrenori și fani – pentru a 
oferi sprijin concret celor afectați 
de inundațiile devastatoare.

Vom organiza un punct de colec-
tare în Târgu Jiu, în locul amenajat 
de către Asociația Centrul de Sprijin 
pentru Români, în incinta Hotelului 
Brâncuși, de luni până joi în interva-
lul 16:30-20:30, unde sunt bineveni-
te următoarele donații:

• Alimente neperisabile (conser-
ve)

• Aparate electrocasnice mici (pli-
te, reșouri, calorifere electrice, etc.)

• Pături, saltele, lenjerii de pat
• Haine (cu accent pe cele pentru 

copii)
• Produse de igienă personală
• Trotinete și biciclete
Este momentul să demonstrăm că 

spiritul de echipă și generozitatea pot 
schimba vieți. Împreună, putem adu-
ce o diferență reală pentru cei aflați 
în dificultate. Alătură-te și tu campa-
niei „Baschetul ajută= și contribuie 
la reconstrucția speranței!=, anunță 
clubul târgujian.

M.P.

Șeful PNL, Nicolae Ciucă, Șeful PNL, Nicolae Ciucă, 
spune că gorjenii sunt spune că gorjenii sunt 
incapabili să gândească singuri!incapabili să gândească singuri!

Declarații cel puțin surprinzătoare, dacă 
nu chiar jignitoare, ale liderului PNL, Nicolae 
Ciucă, cu privire la organizațiile din Gorj și 
alte trei județe din Oltenia. În opinia sa, oa-
menii din sud-vest ,,nu sunt liberi= din cauza 
unor… mentalități. Afirmațiile acestuia sunt 
la limita decenței, el declarând sâmbătă la 
o întâlnire politică cu femeile din PNL, că ol-
tenii sunt, practic, limitați în a fi capabili să 
gândească singuri, să vadă că ,,liberalismul 
aduce prosperitate=. 

Reamintim liderului PNL Nicolae Ciucă, și 
fost prim-ministru, că în ciuda declarațiilor 
sale făcute la Gorj, în mai 2023, când deținea 
funcția de șef al Executivului, cum că județul 
Gorj va fi unul prosper după restructurarea 
CEO, nimic din promisiunile făcute nu s-a ma-
terializat.

Ostașul cere femeilor să ,,salveze= 
situația din Sud-Vest 

Preşedintele PNL, Nicolae Ciucă, le-a ce-
rut sâmbătă femeilor din partid să transmită 
mesajul liberal şi electoratului din sud-vestul 
ţării, pentru a le arăta alegătorilor din aceas-
tă zonă că administraţiile liberale sunt cele 

care aduc prosperitate şi libertate.
Scorul PNL-ului din Gorj la alegerile lo-

cale din iunie pare să-i fi dat de gândit lui 
Nicolae Ciucă. El vorbește că sud-vestul ,,li-
beral= nu este prea vizibil, adică îi lipsește cu 
desăvârșire, și apelează la femeile din partid 
să ducă mesajul de iminentă prosperitate a 
Gorjului și celorlalte județe din Oltenia, mai 
departe. El a fost prezent la Şcoala politică 
a Organizaţiei Femeilor Liberale, la Poiana 
Braşov, după cum a relatat Agerpres. ,,Din 
păcate, ne lipseşte sud-vestul, dar am văzut 
aici doamnele din Olt, din Dolj, Vâlcea, Gorj, 
sper că şi acolo să reuşim să le arătăm şi ce-
lor din regiunea de sud-vest că administraţiile 
liberale sunt cele care aduc prosperitate şi 
libertate99, a spus el. Potrivit acestuia, în sud-
vest ,,oamenii nu sunt liberi99, pentru că sunt 
dependenţi de anumite mentalităţi.

,,Nu putem să avem prosperitate dacă nu 
avem libertate, iar libertatea dă prosperi-
tate. Şi să ştiţi că nu greşesc cu nimic când 
asociez libertatea şi prosperitatea pentru că 
în sud-vest oamenii nu sunt liberi. În sud-vest 
oamenii nu sunt liberi şi când spun nu sunt 
liberi spun pentru că sunt dependenţi, sunt 
dependenţi de anumite mentalităţi, sunt de-
pendenţi de anumite instituţii, sunt depen-
denţi de o serie întreagă de factori care nu le 
dau voie să gândească şi să vadă cu adevărat 
ce înseamnă liberalismul, ce înseamnă liber-
tatea şi cum se construieşte prosperitatea. 
De aceea, trebuie să avem în continuare în 
abordarea noastră, în discursul nostru, setul 
nostru de valori şi virtuţi liberale99, a afirmat 
Ciucă. Acesta le-a cerut femeilor liberale să 
ducă mesajul partidului atunci când vor face 
campanie 89din uşă în uşă, de la om la om99. 
89Dumneavoastră reprezentaţi acea energie a 
PNL care poată să transmită şi să dea credibi-
litate acestor mesaje mai ales când mergem 
să facem campanie din uşă în uşă, de la om în 
om. Dumneavoastră sunteţi cele care puteţi 
să faceţi lucrul acesta mai bine decât oricare 
dintre noi, dumneavoastră transmiteţi acele 
sentimente care au cu adevărat credibilitate 
şi care se duc până în inima omului99, a arătat 
Nicolae Ciucă.

M.C.H.

Inspectorii de muncă din cadrul Inspectoratului Terito-
rial de Muncă Gorj au efectuat în perioada 16-20.09.2024 
un număr de 41 controale care au vizat atât domeniul 
relațiilor de muncă, cât și domeniul securității și sănătății 
în muncă, anunță instituția.

Astfel, au fost aplicate 23 sancțiuni contravenționale în 
valoare de 152.000 lei. Pentru neconformitățile constatate 
în urma controalelor, inspectorii de muncă au dispus 104 
măsuri obligatorii în vederea intrării în legalitate.

Inspectorii mai fac cunoscut cazul unui muncitor folo-
sit de o firmă de comerț din Jupânești: =Un angajator cu 
sediul social în comuna Jupânești, având domeniu de ac-
tivitate Comerț cu amănuntul al articolelor de fierărie, al 
articolelor din sticlă și a celor pentru vopsit, în magazine 
specializate a fost sancționat cu suma de 10.000 lei pentru 
primirea la muncă a unui salariat cu depăşirea duratei tim-
pului de muncă stabilită în cadrul contractului individual 
de muncă cu timp parţial. Angajatorul a fost identificat 
pe raza orașului Târgu-Cărbunești=, a mai comunicat ITM 
Gorj.

Inspectorul Șef George Romanescu a precizat: ,,Atra-
gem atenția tuturor angajatorilor asupra faptului că, po-
trivit prevederilor Legii numărul 53/2003, Codul Muncii, 
primirea la muncă a unuia sau a mai multor salariaţi cu 
depăşirea duratei timpului de muncă stabilită în cadrul 
contractelor individuale de muncă cu timp parţial, se 
sancționează cu amendă contravențională de la 10.000 lei 
la 15.000 lei pentru fiecare persoană astfel identificată=, 
a mai spus acesta.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR         

Reprezentanții In-
spectoratului de 
Poliție Județean 

Gorj au anunțat noi detalii 
în cazul accidentului rutier 
mortal, care a avut loc în 
noaptea de 14 spre 15 sep-
tembrie 2024, pe raza sa-
tului Poienari din comuna 
Bumbești-Pițic. La scurt timp 
după ce un tânăr din Novaci 

Trei bărbați, reținuți în cazul furtului banilor din ma�ina Trei bărbați, reținuți în cazul furtului banilor din ma�ina 
implicată în accidentul mortal de la Poienariimplicată în accidentul mortal de la Poienari
Polițiștii gorjeni au reușit să pună mâna pe suspecții care au furat dintr-o mașină 
avariată peste 20.000 de lei în noaptea de 14 spre 15 septembrie. Autovehiculul 
fusese implicat într-un accident rutier care s-a soldat cu decesul unui tânăr de 20 
de ani din Novaci.

și-a pierdut viața după ce s-a 
izbit cu mașina de un copac 
pe raza localității Bumbeşti 
Piţic, cineva a sustras din 
autoturismul avariat suma 
de 20.600 de lei. 

Furtul a fost reclamat la 
poliție chiar de tatăl băia-
tului de 20 de ani care și-a 
pierdut viața în accidentul 
rutier cu pricina.

Banii au fost recuperați

În zilele de după acci-
dent, polițiștii au reușit 
să dea de urma hoților, în 
acest caz fiind suspecți trei 
bărbați și o femeie. ,,La 
data de 20 septembrie a.c., 
polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Novaci au continuat 
cercetările în cauza privind 
sustragerea sumei de 20.600 
lei, din autoturismul impli-

cat într-un accident rutier, 
pe raza localității Poienari, 
la data de 15 septembrie 
a.c., ocazie cu care au fost 
identificați trei bărbați de 
25, 30 și 31 de ani, doi din 
județul Dâmbovița și unul 
din orașul Tismana și o fe-
meie de 33 de ani, din co-
muna Mătăsari, bănuiți de 
săvârșirea faptei. Totodată, 
în urma continuării cerce-
tărilor, polițiștii din Novaci 
i-au reținut pentru 24 de 
ore și introdus în Centrul de 
Reținere și Arestare Preven-
tivă al IPJ Gorj pe cei trei 
bărbați, pentru săvârșirea 
infracțiunii de furt califi-
cat. De asemenea, suma de 

20.600 lei a fost recuperată, 
în totalitate, și înapoiată 
persoanei vătămate. Cerce-
tările continuă în vederea 
stabilirii cu exactitate a stă-
rii de fapt. 

Reamintim faptul că, la 
data de 15 septembrie a.c., 
polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Novaci au fost 
sesizați prin plângere de un 
bărbat de 48 de ani, din lo-
calitate, cu privire la faptul 
că în cursul nopții, fiul său, 
de 20 de ani, a fost impli-
cat într-un eveniment rutier 
soldat cu decesul acestuia, 
iar imediat după produce-
rea evenimentului rutier, 
din autoturismul implicat 

în eveniment, ar fi fost sus-
trasă suma de 20.600 lei de 
persoane necunoscute=, a 
declarat comisarul Lucian 
Stroe, șeful Poliției Orașului 
Novaci.

Dosarul, în cercetare la 
Parchet

,,Deși polițiștii rutieri 
acționează permanent în 
trafic, în noaptea de 14/15 
septembrie a.c., pe DN 67 
Poienari a avut loc un eve-
niment rutier, care, din ne-
fericire s-a soldat cu decesul 
unui tânăr de 20 de ani, din 
orașul Novaci, care în timp 
ce conducea un autoturism 
din direcția Târgu Jiu către 
Râmnicu Vâlcea, ar fi pier-
dut controlul volanului și ar 
fi intrat în coliziune cu un 
copac ce se afla pe partea 
stângă a sensului de mers.  
În acest caz s-a întocmit do-

sar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de ucidere din culpă, 
cercetările fiind coordonate de 
un procuror din cadrul Parche-
tului de pe lângă Judecătoria 
Novaci, urmând ca la finalizarea 
acestora, să fie înaintat unității 
de parchet, cu propuneri legale. 
Precizez că mesajul poliției ruti-
ere gorjene, pentru participanții 
la trafic, este toleranță zero 
pentru conducerea sub influența 
alcoolului sau a altor substanțe 
și le recomandăm să respecte re-
gimul legal de viteză și să adopte 
o conduită preventivă în trafic=, 
a precizat Bogdan Simion, inspec-
tor principal în cadrul Serviciului 
Rutier.

Amintim faptul că în noaptea 
de 14/15 septembrie a.c., polițiști 
din cadrul Poliției Orașului Novaci 
au fost sesizați prin apelul 112 de 
un participant la trafic, despre 
faptul că pe DN 67 Poienari, co-
muna Bumbești Pițic, a observat 
un autoturism avariat pe partea 
carosabilă. 

La fața locului s-a deplasat un 
echipaj din cadrul Serviciului de 
Ambulanță Gorj pentru acordarea 
de îngrijiri medicale victimei și 
polițiștii rutieri, care au efectuat 
cercetarea locului faptei. 

În urma cercetărilor s-a stabi-
lit faptul că în timp ce un tânăr 
de 20 de ani, din orașul Novaci, 
conducea un autoturism, pe DN 
67 Poienari, din direcția Târgu Jiu 
către Râmnicu Vâlcea, ar fi pier-
dut controlul volanului și ar fi in-
trat în coliziune cu un copac ce se 
afla pe partea stângă a sensului 
de mers. Din nefericire, în urma 
impactului tânărul a decedat.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Grădinița cu Program Pre-
lungit din Rovinari organizea-
ză concurs pentru ocuparea 
a două posturi de îngrijitor și 
un post de infirmieră. Pentru 
posturile de îngrijitor este ne-
voie doar de studii medii. În 
schimb, pentru postul de infir-
mieră se cer cursuri corespun-
zătoare postului (adeverință 
absolvire curs infirmieră) și 
cinci ani vechime în muncă. 
Alte condiții:  infirmieră – să 
fi lucrat 5 ani în învățământul 
antepreșcolar și îngrijitor - 
curs de igienă (dovadă absol-
vire sau dovada înscrierii la 

Trei angajări la grădinița Trei angajări la grădinița 
din Rovinaridin Rovinari

un astfel de curs).
Dosarele de înscriere 

se depun la secretariatul 
Grădiniței cu Program Prelun-
git Rovinari, str. Muncii nr. 1. 
Termenul de depunere a dosa-
relor este 4 octombrie 2024, 
ora 15:00, la sediul instituţiei. 

Proba scrisă are loc pe 15 oc-
tombrie, proba practică pe 17 
octombrie, iar interviul a fost 
programat pentru data de 18 
octombrie. Posturile sunt cu 
normă întreagă, pe perioadă 
nedeterminată.

I.I.

Conducerea Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu 
și angajații unității medicale de-
plâng stingerea din viață a regis-
tratorului medical Liviu Mircea.

„Domnul Liviu Mircea era 
absolvent al Universității Poli-
tehnica București și s-a angajat 
la Spitalul Județean de Urgență 
Târgu-Jiu în anul 2016. În aceste 
momente grele, suntem alături 
de familia îndurerată. Sincere 
condoleanțe! Dumnezeu să îl 
ierte și să îl odihnească în pace 
și în lumină!=, a transmis SJU 

Doliu la Spitalul Județean. S-a 
stins din viață la 55 de ani

Târgu Jiu.
Angajatul Spitalului 

Județean avea 55 de ani.
I.I.

Proprietarii de autovehicule 
nu vor putea să facă programări 
pentru inspecţii tehnice perio-
dice (ITP) în weekendul 5-6 oc-
tombrie 2024. Asta pentru că Re-
gistrul Auto Român va desfășura 
lucrări de mentenanță și upgra-
de la infrastructura tehnică a 
sistemelor.

„În intervalul sâmbătă, 5 
octombrie 2024, ora 8:00 – du-
minică, 6 octombrie 2024, ora 
24:00, Registrul Auto Român va 
desfăşura lucrări de mentenanţă 

RAR: Stațiile ITP nu vor RAR: Stațiile ITP nu vor 
funcționa timp de două zilefuncționa timp de două zile

şi upgrade la infrastructura 
tehnică a sistemelor proprii. 
Aceste lucrări sunt esenţiale 
pentru a asigura îmbunătă-
ţirea performanţei şi securi-
tăţii platformelor utilizate 
în cadrul activităţilor noas-
tre curente. Vor fi indispo-
nibile activităţile cu staţiile 
ITP şi atelierele TLV precum 
și serviciul programări acti-
vităţi la RAR=, a anunţat Re-
gistrul Auto Român.

M.P.

Operatorul Aparegio Gorj 
S.A., prin CED Rovinari, anunţă 
întreruperea furnizării apei po-
tabile în data de 26 septembrie 
2024, în intervalul orar 07,00-
24.00, în localitatea Negomir, 
satul Ursoaia ca urmare a lucră-
rilor de spălare şi igienizare a 
rezervorului de apa 200mc. De 
asemenea, pe 27 septembrie, 
afectate de lipsa apei din același 
motiv vor fi satele Paltinu, 
Condeești, Arțanu, Nucetu, Raci, 
Orzu și Valea Racilor.

,,Lucrările de spălare și igie-
nizare urmăresc să asigure o cali-
tate corespunzătoare a apei po-
tabile și sunt o parte a activității 
desfășurate de Aparegio Gorj 
S.A. în cadrul mentenanței pre-
ventive. La reluarea alimentării 
cu apă în regim normal este po-
sibil ca la robinete apa să înre-

Sate din Negomir, 
lăsate fără apă

gistreze valori mai mari ale 
parametrului turbiditate. 
Recomandăm să nu se folo-
sească apa în scopuri mena-
jere până la limpezirea com-
pletă. Rugăm, de asemenea, 
consumatorii să ia măsuri de 
stocare a unor cantități de 
apă care să le acopere nece-
sarul pe perioada anunțată=, 
au transmis reprezentanții 
Aparegio Gorj.

I.M.
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eTwinning, conferința națională a ambasadoriloreTwinning, conferința națională a ambasadorilor

Cine nu poate cumula pensia cu alte venituriCine nu poate cumula pensia cu alte venituri
În urmă cu câteva zile, Casa 

Județeană de Pensii (CJP) Gorj 
a transmis o informare legată 

de cumularea pensiei cu alte veni-
turi. Astfel, în această categorie 
intră pensionarii sistemului public 
de pensii care realizează venituri în 
următoarele situații: activități pen-
tru care se datorează contribuţii de 
asigurări sociale, potrivit Codului fis-
cal; activități în calitate de prestator 
casnic, potrivit Legii nr. 111/2022, 
pentru care se datorează contribu-
ţia de asigurări sociale, indiferent 
de nivelul veniturilor. De asemenea, 
acestora li se adaugă și pensionarii 
de invaliditate, indiferent de grad.

=Cine nu poate cumula pensia cu 
alte venituri? - Soţul supravieţuitor 
beneficiar al unei pensii de urmaş, 
care realizează venituri lunare mai 
mari decât salariul minim brut pe 

ţară garantat în plată (3.700 lei 
începând cu data de 1 iulie 2024); 
- Beneficiarul unei pensii anticipa-
te, care realizează venituri lunare: 
în baza unui contract individual de 
muncă; în baza unui raport de servi-
ciu; ca persoană care îşi desfăşoară 
activitatea în funcţii elective sau 
care este numită în cadrul autorită-
ţii executive, legislative ori judecă-
toreşti, pe durata mandatului, pre-
cum şi membrul cooperator dintr-o 
organizaţie a cooperaţiei meşteşu-
găreşti, ale cărui drepturi şi obligaţii 
sunt asimilate, în condiţiile legii, cu 
cele ale persoanelor susmenționate. 
Este de reținut faptul că, în vederea 
valorificării stagiului de cotizare re-
alizat după data înscrierii la pensie, 
pensionarii pentru limită de vârstă 
pot solicita recalcularea pensiei 
prin adăugarea acestuia, în condi-

ţiile legii, o singură dată într-un an 
calendaristic. Stagiul de cotizare re-
alizat în regim de cumul nu intră în 

calculul punctelor de stabilitate=, a 
informat conducerea CJP Gorj.

I.M.

Întâlnirea ambasadorilor eTwin-
ning s-a desfășurat anul acesta 
la Constanța, în perioada 19-

22 septembrie, eveniment ce a re-
unit cadre didactice din toată țara,  
pasionate de eTwinning și proiecte 
europene. 

eTwinning este platforma 
educațională europeană ce facilitea-
ză colaborarea între instituțiile de 
învățământ și profesorii din România 
și din întreaga Europă.  Se deschid  
noi oportunități pentru schimbul de 
idei între cadrele didactice din di-
ferite țări.  Implicarea în proiectele 
eTwinning adduce multe beneficii: 
dezvoltarea competențelor digitale, 
creșterea motivației elevilor, dez-
voltarea profesională a cadrelor di-
dactice, învățarea interactivă.

eTwinning facilitează comuni-
carea și interacțiunea între elevi și 
profesori din diferite țări prin inter-
mediul tehnologiei, oferind astfel 
oportunitatea de a înțelege diverse 
culturi și perspective. Acest aspect 
îmbogățește experiența educațională 
a elevilor. 

Participarea în proiecte eTwin-
ning permite profesorilor să-și 
îmbunătățească abilitățile pedagogi-
ce, să împărtășească bune  practici cu 
colegii din alte țări și să se conecte-
ze cu o comunitate internațională de 

profesioniști în domeniul educației.
  La conferință s-a creat un ca-

dru prietenos, în care s-a discutat 
despre legătura dintre eTwinning și 
Erasmus,  despre cum eTwinning și 
Erasmus schimbă școala, despre im-
plementarea unor proiecte care să îi 
ajute pe începători.

S-au desfășurat mai multe ate-
liere, în care s-au dezbătut teme 
de interes pentru cadrele didactice 
participante. Cornelia Melcu și Cori-
na Rusz, ambasadori eTwinning, au 

arătat cum =eTwinning si Erasmus+ 
schimbă școala împreună=, Ana Cla-
ra Grecu, ambasador eTwinning,  a 
prezentat „idei simple pentru a inte-
gra eTwinning într-un curs CCD=.

Au fost alături de noi și Andreea 
Oprician și Robert Gorgota, TRE-
MEND România, care au răspuns la 
întrebările legate de funcționarea 
platformei ESEP; Magda Cojocea și  
Irina Petcu, Asociaţia Europeană a 
Profesioniştilor din Educaţie EDUMI , 
care au discutat despre proiecte vi-
zibile; Florin Tudose, Asociația „Pro-
fesori instruiți, co-
pii fericiți, părinți 
mulțumiți!= care 
a vorbit despre 
învățarea și cola-
borarea prin joc.

Cu ajutorul 
echipei NSO: Mi-
rela Alexandru, 
Alexandra Aramă, 
și Corina Lache 
Stănculescu, de la 
comunicare, ANP-
CDEFP, proiectele 
eTwinning au ajuns 
în multe școli din 

România, iar 
cadrele didacti-
ce au dezvoltat 
activități  cola-
borative de suc-
ces.

Sunt foarte 
bucuroasă că fac 
parte din mi-
nunata familie 
eTwinning. Din 

anul 2019 m-am alăturat comunității, 
iar din acest an, în urma apelului 
din luna ianuarie, am devenit am-
basador eTwinning pentru România. 
Este o activitate de voluntariat, ne-
remunerată, însă sunt îndrăgostită 
de eTwinning, deoarece m-a ajutat 
să ies din zona mea de confort și să 
aduc magia în sala de clasă.

 Participând la această conferință, 
am avut ocazia să cunosc oameni 
minunați, care au creat un cadru 
plin de inspirație, unde am vorbit 
despre viitorul eTwinning, despre 

importanța anului 2025, când eTwin-
ning România va sărbători 20 de ani. 

Mă  bucur că reprezint județul 
Gorj și Colegiul Național =Tudor Vla-
dimirescu= pe harta ambasadorilor 
eTwinning.

prof. înv. primar 
CRISTINA TOMESCU, Colegiul 

Național ”Tudor Vladimirescu”, 
ambassador etwinning
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George Călinescu - ,,În marea trecere”…George Călinescu - ,,În marea trecere”… Expoziția Expoziția 
,,România ,,România 
mea frumoasă”, mea frumoasă”, 
la Târgu Jiu la Târgu Jiu 
�i Bucure�ti�i Bucure�ti

Evenimentul va avea loc astăzi, 24 sep-
tembrie 2024, de la ora 16.00, la sala 
<Florin Isuf= a CJCPCT Gorj, și duminică, 

29 septembrie 2024, ora 10.30, la Casa de Cul-
tură a Studenților din București. Evenimentul va 
fi prezentat de: profesor doctor Gheorghe Nichi-
for, vicepreședintele Consiliului Județean Gorj; 
etnolog Pompiliu Ciolacu, managerul CJCPCT 
Gorj; inginer Sabin Stamatescu, președinte Liga 
Culturală „Fiii Gorjului=. Curatorul expoziției 
este artistul-fotograf Teodor Dădălău, deținător 
al Plachetei de Aur primite din partea Asociației 
Artiștilor Fotografi din România. 

Expoziția de arte vizuale =România mea fru-
moasă= este organizată de CJCPCT Gorj cu oca-
zia întâlnirii <Fiilor Gorjului= – București 2024. 
Continuând tradiţia din fiecare an, Liga cultura-
la =Fiii Gorjului= organizează duminică, 29 sep-
tembrie 2024, o frumoasă întâlnire gorjenească 
având un program special. Iubitorii spectacolelor 
folclorice vor avea parte de un adevărat regal.

Expun la Târgu Jiu și București în cadrul 
expoziției de arte vizuale: Loredana Cristea, 
Gheorghe Taslauanu, Florin Hutium, Ștefania 
Laza, Larisa Mindoiu și Gelu Costea. Liga Cultu-
rală „Fiii Gorjului= Bucureşti lansează invitaţia 
tuturor gorjenilor de a participa – ca în fiecare 
an, de altfel – la o frumoasă întâlnire de toamnă, 
în ziua de duminică, 29 septembrie 2024.

I.M.

Consiliul Județean Gorj, Centrul Județean 
pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj și Liga Culturală <Fii Gor-
jului=, București organizează expoziția de 
arte vizuale =România mea frumoasă=.

Motto:   <Oprește trecerea, știu că unde nu 
e moarte, nu e nici iubire, -și totuși, te rog: 
Oprește,  Doamne, ceasornicul cu care ne măsuri 
destrămarea.< - Lucian Blaga

<Un geniu este, de plânge sau râde, un gân-
ditor care lasă o dâră sonoră de foc pe traiecto-
ria lui cosmică,  dând o lecție de construcție a 
umanității.= - George Călinescu

        
George Călinescu, o minte genială a românilor, 

a venit pe lume cu multe daruri. <Ursit să dorm 
cu capu-n carte=, cum afirma, neobosita sa pană 
scriitoricească, exersată zilnic sau săptămânal, în 
cronici de actualitate, studiile sale de istorie si 
critică literară, celebra <Istorie a literaturii ro-
mâne de la origini până în prezent=, poeziile și 
romanele, creațiile dramatice și ideile sale este-
tice, acestea toate au contribuit la îmbogățirea 
tezaurului limbii și literaturii române.

Bolnav, înainte cu puțin timp de a fi internat 
la spital, a invitat acasă la el actorii de la Tea-
trul Național care interpretau rolurile din scrie-
rea sa dramatică, <Ludovic al XIX-lea=, să le dea 
indicații cum să-și joace rolurile, pentru a reda 
<ritmul interior=, lăuntric, al personajelor și pen-
tru a ajunge la <sufletul spectatorilor=. Marii ac-
tori prezenți: Emanoil Petruț, Mihai Fotino, Ilinca 
Tomoroveanu și Ion Caramitru îl priveau cu mare 
atenție si admirație. Înainte de a-și da obștescul 
sfârșit, cu presimțirea că se apropie odihna cea 
veșnică, George Călinescu a publicat, în <Contem-
poranul=, ultima sa poezie intitulată <Obstacolul 
invizibil=: <Un gândăcel cu aripi subțiri sub cara-
pace/ Dintr-un neam mirific/ Încondeiat cu aur, 
nu-și mai găsește pace,/ Mereu izbește în geam./ 
Neînțelegând acel obstacol invizibil/ Dintre odaia 
mea / Și țara ierbii, cade în iureșul teribil zdrobit 
pe dușumea./ Și eu desfac mari aripi în noaptea 
colosală,/ Rup gratia de fier/ Voind să evadez spre 
ziua siderală,/ Dar mă lovesc de cer.= Ziua sidera-
lă este timpul scurs între două treceri consecutive 
ale unei stele la acelaşi meridian.

  Internat la Sanatoriul Otopeni, cu diagnosticul 
de ciroză hepatică, este vizitat de foști studenți, 
profesori, colegi, de subalterni și de oficiali ai 
vremii.

Marin Rădoi, profesor universitar doctor, ori-

ginar din Balș, un intelectual de mare clasă, un 
oficial cu înalte funcții publice, posesor al unei 
imense biblioteci, multe, chiar foarte multe, pri-
mite cu dedicație din partea scriitorilor, începând 
cu Tudor Arghezi și sfârșind cu Nichita Stanescu, 
din partea unor istorici și critici literari sau a unor 
oameni de știință, semn că era prețuit și iubit, 
ne-a relatat că de multe ori s-a aflat la căpătâ-
iul lui George Călinescu, fiind pe patul spitalului, 
care plângea în hohote că nu vrea să moară. Când 
l-a vizitat Ovid S. Crohmălniceanu, Călinescu i-a 
arătat un buchet imens de garoafe roșii primit de 
la Gheorghe Gheorghiu-Dej, cel care va sucomba 
la o săptămână după decesul autorului <Enigmei 
Otiliei=.  George Ivașcu, care l-a văzut pe Geor-
ge Călinescu cu o seară înaintea sfârșitului, scria 
că și-a păstrat luciditatea până a închis ochii, de 
asemenea, că <plângea în hohote, nu voia să moa-
ră=.  Munca sa epuizantă, benedictină, i-a scurtat 
viaţa, astfel că <ochii săi fosforescenți= se închid 
pentru totdeauna la 12 martie 1965, privirea sa 
hipnotică dispare sub privirile medicului de gardă, 
în noaptea de joi spre vineri , la orele trei și jumă-
tate și astfel George Călinescu a intrat în veșnicul 
întuneric la numai 66 de ani. 

 Liviu Călin, fost student al lui George Căli-
nescu, participant la funeraliile scriitorului, a 
fost martorul unui gest neobișnuit din partea unei 
doamne care a țâșnit din mulțime, s-a apropiat de 
sicriul celui decedat, strigând: <Eu sunt Otilia!= 
Avea în mână o garoafă albă pe care a aruncat-o 
peste trupul <mineralizat= al lui George Căli-
nescu. 

Despre participarea la ceremonia de la Ateneul 
Român și despre însoţirea cortegiului până la Ci-
mitirul Bellu, unde George Călinescu a fost înmor-
mântat, în apropierea lui George Coșbuc, Mihail 
Sadoveanu și Mihai Eminescu, amintește și istori-
cul de înaltă condiție, Ioan Scurtu, în excepționala 
sa carte <Povestiri adevărate. Memorii.=

<Prodigios si proteic, magistral și fantast, 
împrăștiind în jurul său lumina albă a soarelui și 
lumina de vis a clarului de lună, El, George Căli-
nescu, plecat dintre noi în marea și necunoscuta 
lume a morții, lasă în urma lui o operă funda-
mentală pentru cultura poporului român.= - Geo 
Bogza
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Cât umbra nopții-și cerne despletirea
Prin gândurile-ngemănate-n ceață
Și visu-îmi cere încă-o dimineață,
Îmbătrânim doar noi, nu și iubirea.

Cât doruri grele mi se-ascund prin suflet
Și nu le mai măsor nici cu privirea,
Cât pasul meu mai caută al tău umblet,
Îmbătrânim doar noi, nu și iubirea.

Cât ochii mei se pierd spre zări senine,
Căutându-ți urma, mie fericirea,
Cât mai păstrez cuvinte de la tine,

Îmbătrânim doar noi, nu �i iubireaÎmbătrânim doar noi, nu �i iubirea
Îmbătrânim doar noi, nu și iubirea

Cât glasul meu te cheamă-n blânde șoapte,
Pe unde hoinărește neiubirea,
Cât stelele se-alintă-n miez de noapte,
Îmbătrânim doar noi, nu și iubirea.

Cât inima mă-ntreabă despre tine,
Dac-am semnat contract de dezrobire,
Cât vântul sorții bate prin destine,
Îmbătrânim doar noi, tu nu, iubire!

FLORENTINA CUTEANU 
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Școală Mese-
rii autorizate Gorj 
desfășoară cursuri 
orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplome 
recunoscute, spri-
jin angajare. Căutăm 
colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secre-
tariatsnm@yahoo.
com

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90289028

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. 

Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

DiverseDiverse

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

Marți, 24 Septembrie 2024Marți, 24 Septembrie 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 

Telefon: 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. Devirusez sistem de 
operare. Mă deplasez la do-
miciliul clientului. 

Telefon 0731984506.

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.
 Vând teren în loca-

liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. 

Preț: 20.000 euro. Tele-
fon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

 VÂND APARTAMENT 
1 CAMERĂ MOBILAT ŞI COM-
PLET UTILAT ÎN TIMIŞOA-
RA, STR. M. KOGĂLNICEA-
NU. RELAŢII LA TELEFON: 
0766.225.958

PierderiPierderi
 Declar pierdut card 

voucher de vacanță Sodexo 
emis de Sodexo pe numele 
Făsui Silvia.
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„Ziua Europeană a Limbilor”, marcată la „Ziua Europeană a Limbilor”, marcată la 
Biblioteca JudețeanăBiblioteca Județeană
Biblioteca Județeană =Christian Tell= Gorj a marcat în avans, săptă-
mâna trecută, „Ziua Europeană a Limbilor=, un eveniment desfășurat 
la MansArta bibliotecii, alături de elevii de gimnaziu ai Școlii Gimna-
ziale Sâmbotin, județul Gorj, însoțiți de profesoara de limba engleză 
și franceză Irina Nicoleta Șarapatin. 

=După primirea călduroasă a 
oaspeților noștri, doamna bibliote-
car Anca-Georgiana Ștefan le-a vor-
bit elevilor despre secțiile și filialele 
bibliotecii, despre colecțiile impre-
sionante de carte existente la Biblio-
teca Județeană =Christian Tell= Gorj 
și despre faptul că biblioteca trebuie 
privită mereu ca „un prieten de nă-
dejde=. De asemenea, i-a îndemnat 

să apeleze cu încredere la serviciile 
și colecțiile de carte ale bibliotecii, 
să viziteze, ori de câte ori au ocazia, 
spațiile acesteia destinate studiului, 
lecturării de carte și activităților di-
verse. În continuare, doamna Irina 
Nicoleta Șarapatin, prin materiale-
le interactive pregătite în detaliu 
pentru elevi: broșuri de investigație, 
prin care s-au identificat câteva 

ComemorăriComemorări

r Soțului meu, prof. ION 

PRIESCU, un buchet de flori 

sudat cu multe lacrimi la co-

memorarea a cinci ani de la 

deces. Odihnește-te în pace, 

dragul meu soț! 

Theodora

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere a acordului 
de mediu

SC SANDRA BUILD S.R.L. anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „CONSTRUIRE 
- CINCI LOCUINŢE INDIVIDUALE= propus a fi amplasat în: municipiul Tg-
Jiu, str. Arinului, FN, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj şi la SC SANDRA 
BUILD, în municipiul Tg-Jiu, str. Arinului, nr. 88, loc. lezureni, în zilele de 
luni - vineri, între orele 9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

date despre fiecare țară europeană 
(steag, localizare, capitală, tradiții 
etc.), sondaje de opinie referitoare 
la modurile diferite de a învăța o 
limbă nouă și oferirea informațiilor 
necesare participării la concursuri 
școlare și extrașcolare, i-a determi-
nat pe aceștia să reflecteze asupra 
cunoașterii a cel puțin două limbi de 
circulație europeană. Apoi, elevii au 
primit din partea bibliotecii permi-
sele de intrare la bibliotecă, deve-
nind astfel noii noștri utilizatori, iar 
din partea doamnei profesoare stick-
ere si semne de carte personalizate. 
Elevii vor avea de finalizat în urmă-
toarele zile un colaj cu broșurile de 
investigație realizate individual=, 
a transmis conducerea Bibliotecii 
Județene =Christian Tell=. 

Acest eveniment cultural de-

osebit de important încurajează 
învățarea limbilor străine, pornind 
de la vârste fragede. 

La inițiativa Consiliului Europei 
din Strasbourg, Ziua Europeană a 
Limbilor este sărbătorită în fiecare 
an pe data de 26 septembrie, înce-
pând din anul 2001. Prin organizarea 
de astfel de activități, reprezentanții 
Bibliotecii Județene =Christian Tell= 
încurajarea învățării limbilor străi-
ne pe tot parcursul vieții, nu numai 
într-un context școlar, ci și în afara 
acestuia, sensibilizarea publicului 
asupra importanței învățării limbilor 
străine, cu scopul de a favoriza pluri-
lingvismul și, de asemenea, se pune 
accent pe cooperarea intercultura-
lă, pentru a promova diversitatea 
lingvistică și culturală a Europei.

C.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Această energie cosmică este perfectă pentru construirea 

securității în cadrul conexiunilor emoționale, deși intră și temele 
legate de stabilitatea financiară. Conectează-te cu împrejurimile, 
aprinzând simțurile dacă gândurile tale se deplasează. Investește 
ceva timp și energie în a sta mai mult în inimitatea casei.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ai grijă la comportamentele înșelătoare sau manipulatoare 

pentru a identifica mai bine orice situații dăunătoare din viața ta. 
Te vei simți motivat să urmezi orice idee care e legată de pasiunea 
din cuplu. Partenerul este cel care a cerut asta acum ceva timp, dar 
abia acum ai reușit să ieși din zona ta de confort.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Singurătatea îți oferă multe beneficii prezentând oportunități 

de a bloca zgomotul exterior. Din păcate, granițele vor fi greu de 
stabilit cu colegii și familia. Deși sigur îți dorești să ai o perioadă de 
pauză de la responsabilități, ia în considerare îți finalizezi sarcinile 
rapid și eficient. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Fii la curent cu știrile și rețelele sociale înainte de a începe ziua, 

adoptând o abordare relaxată, dar actuală a agendei. Gândurile tale 
se luminează pe măsură ce Soarele și Neptun se confruntă, ridicându-
ți obiectivele la nivelul următor. Din păcate, anxietatea s-ar putea 
strecura dacă permiți realității să îți aglomereze gândurile.

LEU: 23 iulie – 22 august
Visele tale vor fi active, dar fragmentate. Acest climat cosmic îți deschide 

poarta către mesaje de dincolo, deși conectarea punctelor poate fi dificilă la început. 
Din fericire, vei descoperi că este ușor să rămâi concentrat pe responsabilitățile 
tale. Confuzia în jurul angajamentelor tale ar putea intra în joc atunci când soarele 
Fecioarei se confruntă cu Neptun.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nu-ți fie teamă să renunți la unele aspecte ale ego-ului tău pentru a vedea 

lucrurile dintr-o perspectivă diferită. Intuiția ta atinge apogeul în aceste condiții 
cosmice, ajutându-te să înțelegi mai bine universul și locul tău în el. Încearcă doar să 
nu lași părerile celor dragi să te influențeze sau să te încurce.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Această energie cosmică din ziua de azi te poate face să te simți leneș la trezire. Așa 

că, acordă-ți timp suficient pentru a te trezi pe deplin. Combaterea oboselii va fi necesară 
atunci când Soarele și Neptun se confruntă, așa că ia în considerare o gustare sănătoasă 
înainte de a turna o ceașcă suplimentară de cafea. Cu cât investești mai mult în stabilirea 
unor obiceiuri sănătoase, cu atât te vei simți mai bine.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nu uita să separi viața reală de rețelele sociale atunci când Soarele și Neptun se 

confruntă, concentrându-te pe drumurile pe care pasiunile tale te poartă. Inima și mintea 
sunt interconectate atunci când Luna aruncă un sărut lui Marte în această seară, inspirându-
te să cauți aventură și conexiune spirituală cu cineva special.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Îndepărtează temerile legate de ego-ul pentru a recâștiga un 

sentiment de securitate. Amintește-ți că ești un membru sensibil, 
dar rezistent al zodiacului, căutând oportunități de a maximiza 
starea de bine fără a pierde eficiența. A rămâne ocupat îți va 
menține starea de spirit pe linia de plutire.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Visele intense din punct de vedere emoțional ar putea dezvălui 

adevăruri personale. 
Din fericire, creativitatea și simțul umorului îți vor permite să te 

recalibrezi odată ce Luna migrează în Taur. Acest tranzit subliniază 
importanța prieteniei și a distracției. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
O punte între gândurile și emoțiile tale cele mai profunde este construită în 

primele ore. Oferă-ți un moment pentru a sta cu sentimentele tale, recunoscând ceea 
ce ai nevoie pentru a te calma și a-ți găsi pacea. Ferește-te de oricine are o latură 
încăpățânată, manipulatoare sau dominatoare.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Popularitatea ta va fi la mare căutare În loc să cauți comunicarea 

prin intermediul ecranelor, ia în considerare cum poți activa în mai 
multe schimburi din lumea reală. Ține cont de judecata ta când Soarele 
și Neptun se confruntă, mai ales când vine vorba 

de chestiuni legate de inimă.

HOROSCOP
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Cei 34 de pompieri ai ISU Gorj s-au întors 
ieri acasă, anunță instituția. Este vorba 
despre cei care au intervenit pentru a-i 

ajuta pe oamenii afectați de inundații din județul 
Galați.

,,Nu poți să refaci totul așa cum a fost îna-
inte de inundații, nu poți să le ștergi oamenilor 
durerea și trăirile, dar poți să le aduci speranță. 
Speranța că nu sunt singuri, că bunătatea nu este 
condiționată și că atunci când treci prin momente 
dificile are cine să te ajute. O mobilizare exem-
plară a pompierilor din România care au depus și 
depun în continuare eforturi pentru a-i ajuta pe 
oamenii greu încercați de inundații din județul 
Galați.

Printre ei au fost și colegii noștri!=, a mai 
transmis ISU Gorj. 

Amintim că săptămâna trecută, în sprijinul ISU 
Galați au fost trimise forțe din 24 de inspectorate 
județene pentru situații de urgență (AB, AR, BH, 
BN, BV, BT, CJ, CT, DJ, GR, GJ, HD, IS, MH, MM, 
MS, OT, PH, SB, SM, SV, TM, TR, VL), de la ISU 
București-Ilfov, precum și de la Unitatea Specială 

ISU Gorj: 34 de pompieri s-au întors din Galați. Ei au 
ajutat oamenii care �i-au pierdut toată agoniseala

de Intervenție în Situații de Urgență Ciolpani.
Pompierii au continuat, timp de mai multe 

zile, acțiunile esențiale în gospodăriile afectate 
de inundații, evacuând mâlul din locuințe, curți 
și subsoluri. În același timp, ei au lucrat pentru 
curățarea drumurilor locale de aluviunile aduse de 
ape, asigurând astfel accesul spre casele oameni-
lor. În plus, pompierii din mai toată țara au inter-
venit și pentru a evacua bunurile cetățenilor.

M.C.H.

IPJ Gorj: 93 de �oferi au rămas fără permis auto, 
în urma acțiunii ROADPOL Safety Days

În perioada 16-22 septembrie 2024, Rețeaua 
Europeană a Polițiilor Rutiere – ROADPOL a imple-
mentat Proiectul ROADPOL Safety Days, destinat 
conștientizării tuturor categoriilor de participanți 
la traficul rutier, cu privire la riscurile la care se 
expun în situația în care nu respectă normele ru-
tiere, în scopul adoptării de către aceștia a unei 
conduite responsabile, atunci când se deplasează 
pe drumurile publice. Polițiștii rutieri din județul 
Gorj au acționat în această perioadă pe drumurile 
publice și au constatat peste 1.200 de încălcări 
ale normelor de conduită rutieră, dintre aceștia 
455 nu au respectat regimul legal de viteză, 23 
au fost depistați folosind telefonul mobil în timp 
ce conduceau și alți doi au avut un comportament 
agresiv în trafic. Alte 44 de abateri au fost con-
statate în rândul pietonilor, fiind aplicate măsuri 
legale. Au fost scoși din trafic, reprezentând un 
potențial pericol pentru ceilalți participanți, 93 
conducători auto, dintre care 42 au depășit limita 
de viteză și 8 au fost depistați sub influența alco-

olului. Acestora le-a fost suspendat dreptul de a 
conduce autovehicule pe o perioadă de timp, con-
form legii. Au fost oprite din a circula pe drumuri-
le publice zeci de autovehicule care nu prezentau 
siguranță în trafic. Astfel, certificatele de înma-
triculare ale 65 de autovehicule au fost retrase 
până la remedierea problemelor constatate. În 
acest context, Inspectoratul de Poliție Județean 
Gorj subliniază importanța respectării regulilor 
de circulație de către toți participanții la trafic. 
Conducătorii auto, pietonii și bicicliștii joacă un 
rol esențial în menținerea unui climat sigur pe 
drumurile publice, contribuind astfel la reducerea 
semnificativă a numărului de accidente rutiere. 
Polițiștii gorjeni vor continua, prin campanii de 
informare și acțiuni preventive, să se implice ac-
tiv în educarea conducătorilor auto și a celorlalți 
participanți la trafic.

I.M.
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Liga 4, Etapa 4

CS Internațional Bălești 3 – 0 CS Știința Drăguțești 
CS Unirea Țînțăreni 7 – 0 AS Jupânești 

CSO Turceni 0 – 2 CSM Târgu Jiu 
CS Minerul Mătăsari 2 – 4 CSO Tismana 

CS Petrolul Stoina 0 – 3 FC Petrolul Țicleni 
CS Jiul Rovinari 2016 3 – 3 CS Petrolul Bustuchin 

CS Minerul Motru 2008 7 – 0 AS 7 Noiembrie Costești 
CSC Negomir 3 – 1 CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 

CS Vulturii 2 Fărcășești 1 – 0 CS Parângul Bumbești-Jiu 

Trei echipe cu punctaj maxim în Liga 4Trei echipe cu punctaj maxim în Liga 4
CĂTĂLIN PASĂRE              
 

Vârful ierarhiei are trei 
formații în Liga 4 din Gorj. 
Doar golaverajul le separă 

pe echipele din Târgu Jiu, Țînțăreni 
și Negomir, care și-au câștigat toa-

te meciurile până acum. Echipa din 
municipiu rămâne lider, grație celor 
22 de goluri înscrise. Alte două trupe 
sunt neînvinse în campionat: Vulturii 
2 Fărcășești și Jiul Rovinari. La fel ca 
runda precedentă, și a doua etapă 
din Liga 5 a adus cel puțin o reușită 
pe toate arenele din Gorj.

CLASAMENT LIGA 4
# Echipa   M     V    E I       GM       GP P
1. CSM Târgu Jiu  4      4    0 0       22         1     12p
2. CS Unirea Țînțăreni  4      4    0 0       18         1     12p
3. CSC Negomir   4      4    0 0       10         2     12p
4. CS Vulturii 2 Fărcășești 4      3    1 0       13         5     10p
5. CS Minerul Motru 2008 4      3    0 1       13         3       9p
6. CS Internațional Bălești 4      3    0 1       10         7       9p
7. CS Jiul Rovinari 2016  4      2    2 0         8        5       8p
8. CSO Tismana   4      2    1 1         6         4       7p
9. CSO Turceni   4      2    0 2       12         6       6p
10. CS Petrolul Bustuchin 4      1    1 2         5        12       4p
11. FC Petrolul Țicleni  4      1    0 3         7         8       3p
12. AS 7 Noiembrie Costești 4      1    0        3        4        16       3p
13. AS Jupânești  4      1    0 3        3        16       3p
14. CS Petrolul Stoina  4      1    0 3        3        18       3p
15. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 4      0    1 3        4        10       1p
16. CS Minerul Mătăsari  4      0    1 3        3         9       1p
17. CS Știința Drăguțești 4      0    1 3        2        11       1p
18. CS Parângul Bumbești-Jiu 4      0   0 4        2        11       0p

Liga 5 – Seria 1, Etapa 2

AS Viitorul Brănești  4–2  AS Triumful Borăscu 
AS Unirea Dragotești 1–1 AS Foresta Văgiulești 

AS Viitorul Plopșoru 3–2 AS Unirea Bolboși 
CS Dumbrava Câlnic 2–4 AS Știința Godinești 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1
# Echipa   M     V      E       I        GM        GP        P
1. AS Știința Godinești  2      2    0       0        13          4        6p
2 .AS Viitorul Brănești  2      1    1       0          6         4        4p
3. AS Unirea Bolboși  2      1    0       1          7         5        3p
4. AS Triumful Borăscu  2      1    0       1          6         7        3p
5. AS Viitorul Plopșoru  2      1    0       1          5       11        3p
6. AS Foresta Văgiulești  2      0    2       0          3         3        2p
7. AS Unirea Dragotești  2      0    1       1          3         6        1p
8. CS Dumbrava Câlnic  2      0    0       2          5         8        0p

Liga 5 – Seria 2, Etapa 2

AS Prigoria 1 – 2 CSC Dănești 
AS Scoarța 4 – 0 AS FC Dănciulești 

AS Bradul Polovragi 1 – 0 AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 
AS Stejari 4 – 1 AS Gilortul Bengești 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2
# Echipa   M      V     E   I       GM      GP    P
1. AS Scoarța   2       2     0   0 6        1       6p
2. AS Stejari   2       1     0   1 6        4       3p
3. AS Avântul Baia-de-Fier 1       1     0   0 3        2       3p
4. AS Prigoria   2       1     0   1 3        2       3p
5. CSC Dănești   1       1     0   0 2        1       3p
6. AS Bradul Polovragi  2       1     0   1 3        3       3p
7. AS Gilortul Bengești  2       1     0   1 4        6       3p
8. Flacăra Roșia de Amaradia 2       0     0   2 1        3       0p
9. AS FC Dănciulești  2       0     0   2 0        6        0p
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CĂTĂLIN PASĂRE            

Universitatea Cluj și Univer-
sitatea Craiova au remizat 
în ultimul meci al zilei din 

Superliga de fotbal. Partida de dumi-
nică a contat pentru etapa a zecea și 
s-a încheiat 1-1 (1-0). 

Cele două echipe și-au împărțit 
perioadele de dominare. Oaspeții nu 
au existat în prima parte, controla-
tă cu autoritate de ,,șepcile roșii=, 
în timp ce Costel Gâlcă s-a dovedit 
mai inspirat la schimbări ca omologul 
său, Ioan Ovidiu Sabău. Golurile au 
venit de la Thiam (938), cu o lovitură 
frumoasă de cap după un corner, și 
Oshima (968), poate cel mai bun om 
al Craiovei, care a înscris cu noroc 

Craiova a remizat cu liderul, dar e departe 
de pretențiile fanilor

după o deviere a lui Simion.
Același Simion a lovit bara cu 

un șut de la distanță (983), în timp 
ce Elvir Koljic putea aduce victoria 
la ultima fază a meciului, dar lovi-
tura sa de cap a fost scoasă de sub 
transversală de Gertmonas. Clujenii 
rămân lideri neînvinși după această 
etapă, în schimb Universitatea din 
Bănie are în continuare probleme în 
ceea ce privește exprimarea din te-
ren.  Băieții lui Gâlcă au fost încă o 
dată dominați de adversar și au avut 
un minus la capitolul determinare și 
agresivitate. Antrenorul doljenilor 
trebuie să regleze  aceste probleme 
în runda viitoare, când victoria este 
obligatorie pe ,,Ion Oblemenco= cu 
Unirea Slobozia. ,,Juveții= nu au mai 

câștigat de patru etape, iar obiecti-
vul declarat este titlul.

U Cluj: Gertmonas – Boboc, 
Masoero, I. Cristea, Chipciu – Simion, 
Bic – Silaghi (’80, Raţă), Nistor, Thiam 
(’85, Codrea) – Pereira. Antrenor: 
Ioan Ovidiu Sabău.

„U= Craiova: L. Popescu – Ndong 
(’46, Căpăţînă), Maldonado, Sierra 
(’46, Badelj), Bancu – Oshima, 
Screciu (’83, Houri) – Paradela (’61, 
Ivan), Baiaram (’61, Bană), Mitriţă – 
Koljic. Antrenor: Costel Gâlcă.

Cartonaşe galbene: Cristea ’49, 
Pereira ’50, Simion ’59, Boboc ’78 / 
Oshima ’30, Maldonado ’40, Paradela 
’45+1.

,,În a doua repriză am avut și 
ceva șansă la gol, puteam întoarce, 
dar nu e de ajuns să jucăm doar 45 de 
minute. Am greșit mult, am pierdut 
mingi ușoare, e normal să fac schim-
bări la pauză (n.r. - două schimbări). 

Am mai spus, unii jucători au avut 
oscilații mari în pregătire. Baiaram 
a fost și accidentat, meciul trecut a 
jucat bine, acum a fost mai slăbuț. 
Trebuie să fim mult mai bine și să 
câștigăm meciuri de acum înainte. 
Dacă U Cluj e acolo, e pe meritul ju-
cătorilor. Au omogenitate în echipă. 
La fel și Oțelul, are omogenitate, 
e normal să fie acolo=, a declarat 
Costel Gâlcă după partidă.

„Sunt foarte fericit pentru că am 
marcat. Nu sunt pe deplin mulțumit, 
pentru că nu am bătut. Am făcut to-
tul, dar nu am putut câștiga. Este un 
drum lung de străbătut. Trebuie să 
luptăm pentru fani și pentru familia 
Universității Craiova. Nu contează cu 
cine jucăm, trebuie să fim pregătiți 
la fiecare meci=, a spus Takuto Os-
hima, după primul său gol pentru 
olteni. Partida cu Slobozia se joacă 
luni, 30 septembrie, de la ora 21.00.


